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АНОТАЦІЯ

Козін О. Є. Економічна безпека автотранспортного комплексу

регіону в умовах поглиблення інтеграційних процесів. – На правах

рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата економічних наук

за спеціальністю 08.00.05 – розвиток продуктивних сил і регіональна

економіка. – Харківський національний університет міського господарства

імені О. М. Бекетова – ДВНЗ «Прикарпатський національний університет

імені Василя Стефаника», Івано-Франківськ, 2021.

У першому розділі – «Теоретичні основи визначення й оцінки

економічної безпеки автотранспортного комплексу» – визначено місце і

значення автотранспортного комплексу регіону в забезпеченні регіонального

розвитку; розкрито особливості забезпечення економічної безпеки

автотранспортного комплексу регіону в умовах поглиблення інтеграції;

проаналізовано тенденції розвитку автомобільного транспорту в Україні.

Спрямованість макроекономічної політики на децентралізацію і

підвищення ролі регіонів у вирішенні питань сталого соціально-економічного

розвитку змінює акценти у формуванні та забезпеченні економічної безпеки

транспортних комплексів. Саме регіони, як більш керовані і гнучкі до

зовнішніх умов економічні системи, спроможні оперативно реагувати на

зміни умов господарювання і вирішувати питання забезпечення економічної

безпеки автотранспортних комплексів. Активізація процесів інтеграції

України в європейський економічний простір, ускладнена соціально-

політична ситуація у країні, розрив господарських зав’язків між певними

частинами окремих регіонів, створюючи нові умови функціонування

автотранспортних комплексів на регіональному рівні, підвищують

актуальність питань формування і забезпечення їх економічної безпеки.

На сучасному етапі становлення до складу автотранспортного

комплексу регіону (АТКР) доцільно включати:
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- систему органів державного та регіонального управління та

впливу, недержавні об`єднання та організації;

- підприємства автотранспорту регіону;

- сервісні підприємства, що обслуговують функціонування

автотранспорту;

- систему шляхів, шляхових споруд у регіоні;

- інші складові транспортної інфраструктури;

- підприємства, що створюють і обслуговують шляхове

господарство регіону та транспортну інфраструктуру.

Підхід до визначення АТКР, який пропонується у роботі, базується на

комплексному поєднанні виробничих та інфраструктурних аспектів

діяльності, тобто передбачає взаємозв’язок двох функціональних компонент

– виробничої та інфраструктурної, кожна із яких впливає і зумовлює

розвиток іншої.

Виробнича й інфраструктурна функціональні складові АТКР формують

систему, якій властиві всі сутнісні характеристики: цілісність,

цілеспрямованість, ієрархічність, єдність, синергізм, впливовість. Виконуючи

певне властиве їй функціональне навантаження, кожна компонента визначає

стратегічні напрямки розвитку АТКР:

- виробнича компонента у стратегічному плані передбачає розвиток

конкурентного середовища на ринку автотранспортних послуг, що має

спряти підвищенню якості і безпеки перевезень, формуванню соціально

відповідального автоперевізника, становленню результативної взаємодії між

регіональними органами влади і місцевого самоврядування, а також

автоперевізниками регіону усіх форм власності з метою задоволення потреб

у автоперевезеннях;

- інфраструктурна компонента у стратегічному плані визначає

створення та розбудову дорожньої інфраструктури на рівні міжнародних

стандартів, становлення ефективних механізмів контролю її якості на

регіональному рівні, залучення автоперевізників у проєкти по її модернізації
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і капітальному ремонту, становлення взаємодії між підприємствами, що

забезпечують функціонування дорожньої мережі, автоперевізників регіону і

органів регіонального управління.

Інтеграційні процеси, які отримали розвиток останнім часом в Україні,

несуть певні труднощі вітчизняним автоперевізникам, оскільки останні слабо

адаптовані до міжнародних вимог, зокрема:

у практиці діяльності українських автоперевізників має місце поняття

ділової репутації, яка забезпечується досвідом роботи і створенням певного

позитивного іміджу, але поняття ділової репутації перевізника і бездоганної

репутації, як це визначено у вимогах допуску до професії, не є тотожними;

фінансова спроможність на цей момент для українських

автоперевізників є результатом діяльності, складовою їх фінансового стану,

тобто виникає як характеристика в процесі здійснення діяльності або після

отримання певних фінансових результатів діяльності. Сприйняття фінансової

спроможність як умови, яку необхідно забезпечити на початку здійснення

діяльності серед українських автоперевізників, не сформоване.

Тобто імплементація вимог здійснення автоперевезень, які

застосовуються у країнах ЄС, потребує вирішення ряду важливих питань у

розрізі забезпечення економічної безпеки АТКР.

У зовнішньоекономічній діяльності автомобільного транспорту

відбуваються суттєві зміни. За останні роки значно знижується експорт та

імпорт послуг автомобільного транспорту.

Сальдо послуг автомобільного транспорту лишається позитивним,

тобто експорт автомобільних послуг перевищує їх імпорт.

У роботі доведено, що економічна безпека АТКР в умовах подальшого

розвитку інтеграційних процесів у країні є певним його станом, який

передбачає можливості і, насамперед, готовність працювати при подальшій

імплементації угод про євроінтеграцію країни без значних втрат у зв’язку із

їх невиконанням і створювати умови для становлення не тільки соціально

відповідального автоперевізника, який може повноцінно функціонувати в
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умовах розвитку інтеграційних процесів, але і підвищувати соціальну

відповідальність влади, споживачів автотранспортних послуг і розвиток

приватно-державного партнерства у транспортній сфері.

За останні роки значно підвищується значення автотранспорту у

забезпеченні потреб у перевезенні вантажів і пасажирів у регіонах України.

Автомобільний транспорт є одним із лідерів у перевезенні вантажів і

пасажирів, що зумовлено такими його превагами, як мобільність,

доступність, мультимодальність. У значній кількості регіонів України саме

автомобільний транспорт забезпечує основну частини транспортних послуг.

У другому розділі – «Методичні підходи до оцінки рівня економічної

безпеки підприємств автотранспорту» – визначено сутнісні складові

системи економічної безпеки автотранспортного комплексу регіону;

розроблено методичний підхід до оцінки стану економічної безпеки

автотранспортного комплексу регіону; проведено оцінювання стану

економічної безпеки на базовому рівні забезпечення; запропоновано підхід

до визначення достатнього рівня економічної безпеки автотранспортного

комплексу регіону.

При визначенні структури, оцінці та розробці заходів із забезпечення

економічної безпеки на регіональному рівні доцільно застосовувати саме

визначення «автотранспортний комплекс регіону», характеризуючи його

функціональні компоненти. Кожна функціональна складова несе своє

навантаження і визначає основоутворюючий напрям формування системи

економічної безпеки АТКР.

Наявність сформованої дорожньої інфраструктури і певний рівень

обсягів виробництва автотранспортних послуг у регіоні не визначають стан

економічної безпеки АТКР. Наявність запасу міцності за виробничою і

інфраструктурною компонентами є лише основою її забезпечення.

Безпосередньо стан економічної безпеки АТКР в умовах євроінтеграційних

процесів визначає готовність їх працювати у більш жорстких умовах,

наявність комплексу заходів на регіональному рівні, які спрямовані на
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поступовий перехід до нових умов функціонування.

Система економічної безпеки АТКР в умовах поглиблення

інтеграційних процесів складається з двох рівнів:

1 – базовий, який містить виробничу й інфраструктурну компоненти та

характеризує наявність виробничої бази для надання автотранспортних

послуг, наявність достатньої кількості автоперевізників, обсяги виробництва

автотранспортних послуг, наявність сформованої дорожньої інфраструктури,

її розвиненість і структуру, тобто наявні базові умови забезпечення потреби

регіону у цьому виді автоперевезень;

2 – стратегічний, який містить управлінську, організаційну,

інформаційну та психологічну компоненти та характеризує ступінь

готовності і наявність довгострокових умов діяльності АТКР у нових, більш

жорстких умовах функціонування.

Стратегічний рівень визначає якісні умови забезпечення системи

економічної безпеки АТКР, її довгострокові перспективи та поступову

інтеграцію АТКР у світову транспортну систему. На стратегічному рівні

створюється комплекс превентивних заходів, які спрямовані на нівелювання

загроз економічної безпеки, які пов’язані із поглибленням інтеграційних

процесів.

Визначення стану економічної безпеки АТКР складається із декількох

етапів:

1. визначення стану економічної безпеки на базовому рівні

забезпечення, що включає:

a) кількісну оцінку рівня економічної безпеки за кожною

компонентою;

b) визначення рівня економічної безпеки шляхом комбінування

результатів оцінки за виробничою та інфраструктурною

компонентами;

c) якісну оцінку стану економічної безпеки на базовому рівні

забезпечення шляхом проведення експертного опитування;
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d) визначення стану економічної безпеки шляхом комбінування

результатів кількісної і якісної оцінки;

2. визначення стану економічної безпеки на стратегічному рівні

забезпечення шляхом проведення експертного опитування;

3. визначення стану економічної безпеки АТКР шляхом

комбінування результатів оцінки стану економічної безпеки за базовим і

стратегічним рівнями забезпечення.

Для інтерпретації результатів пропонується матриця інтерпретації

результатів визначення стану економічної безпеки АТКР.

У цій матриці пропонується виділити три квадрати, які визначають

стан економічної безпеки залежно від результатів комбінування:

1. стабільний – стан економічної безпеки, який дозволяє АТКР у

стратегічній перспективі із мінімальними втратами адаптуватися та

інтегруватися до європейської транспортної системи за рахунок проведення

попередніх заходів, реалізації регіональних програм, створення соціально

відповідального бізнесу у сфері автоперевезень і формування

автоперевізника, який вже готовий виконувати нові вимоги;

2. нестабільний – стан економічної безпеки, який створює у

стратегічній перспективі для АТКР мінімальні умови до адаптації та

інтеграції до європейської транспортної системи із певними втратами, які у

перспективі можуть істотно вплинути на фінансовий стан регіону,

автоперевізників регіону, сервісних і обслуговуючих підприємств, а також

призвести до скорочення обсягів надання автотранспортних послуг і

кількості автоперевізників, які працюють на регіональних ринках;

3. кризовий – стан економічної безпеки, який не створює у

стратегічній перспективі для АТКР умов до адаптації та інтеграції до

європейської транспортної системи, у перспективі подальшої інтеграції у

таких регіонах ймовірні загрози, які істотно вплинуть на фінансовий стан

регіону, автоперевізників, сервісних і обслуговуючих підприємств, а також

спричиняють значне скорочення обсягів надання автотранспортних послуг і
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кількості автоперевізників, що працюють на регіональних ринках.

Реалізація методичного підходу дала змогу визначити рівень

економічної безпеки АТКР на базовому рівні.

У третьому розділі – «Удосконалення інструментарію забезпечення

економічної безпеки автотранспортних комплексів регіонів» – розроблено

підхід до визначення достатнього рівня економічної безпеки

автотранспортного комплексу регіону за базовим рівнем забезпечення;

проведено визначення ефективності здійснення автотранспортних перевезень

у регіоні; визначено пріоритетні заходи забезпечення економічної безпеки

автотранспортних комплексів регіонів в умовах поглиблення євроінтеграції.

Для визначення достатнього рівня економічної безпеки АТКР

пропонується введення абстрактного регіону – регіону-«еталона», показники

якого мають певну особливість. Це показники за виробничою та

інфраструктурною компонентами, які у певний період мають максимальні

значення за вибіркою.

Визначення достатнього рівня економічної безпеки АТКР на базовому

рівні за виробничою та інфраструктурною компонентами проводиться таким

чином: за основу приймаємо визначення мінімальних і максимальних

значень рівнів економічної безпеки за вибіркою у кожному році, а також

визначення медіани серед вибірки показників.

Максимальний рівень економічної безпеки передбачає значення вище

верхньої межі достатнього рівня; середній рівень визначають значенням

середньоарифметичного значення в цілому за вибіркою (включно) і нижньою

межею значення достатнього рівня. Низький рівень має значення від нуля до

0,49 для виробничої компоненти і від нуля до 0,55 – для інфраструктурної.

Для визначення макроекономічної ефективності роботи

автотранспортних комплексів регіонів пропонується ввести такий показник,

як коефіцієнт ефективного пробігу.

Проведений розподіл продемонстрував, що значна кількість регіонів

України відносяться до групи регіонів із ефективним пробігом автомобілів.
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Стратегічний рівень економічної безпеки АТКР передбачає

формування нового бачення його ролі та значення у процесах поступової

інтеграції країни до європейського співтовариства. Комплекс заходів має

включати формування нормативного правової бази, становлення відповідних

організаційних структур, розвиток інформаційної бази, визначення місця і

повноважень регіональних органів влади у створенні соціально

відповідального автоперевізника.

Ключові слова: автотранспортний комплекс регіону, економічна

безпека автотранспортного комплексу регіону, базовий рівень економічної

безпеки, стратегічний рівень економічної безпеки, інтеграційний процес.
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In the first section "Theoretical bases of definition and an estimation of

economic safety of a motor transport complex" – the place and value of a motor

transport complex of region in maintenance of regional development is defined; the

peculiarities of ensuring the economic security of the motor transport complex of

the region in the conditions of deepening integration are revealed; trends in the

development of road transport in Ukraine are analyzed.

The focus of macroeconomic policy on decentralization and increasing the

role of regions in addressing sustainable socio-economic development is changing

the emphasis in the formation and economic security of transport complexes. It is

the regions, as economic systems that are more manageable and flexible to external

conditions, that are able to respond quickly to changes in economic conditions and
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address the issues of ensuring the economic security of road transport complexes.

Intensification of Ukraine’s integration into the European economic space,

complicated socio-political situation in the country, rupture of economic ties

between certain parts of certain regions, creating new conditions for the

functioning of motor transport complexes at the regional level, increase the

urgency of forming and ensuring their economic security.

At the present stage of formation in the motor complex of the region (ATCR)

it is advisable to include:

- system of state and regional government and influence, non-governmental

organizations and organizations;

- enterprises of motor transport of the region;

- service companies that service the operation of vehicles;

- system of roads, road constructions in the region;

- other components of transport infrastructure;

- enterprises that create and maintain the road economy of the region and

transport infrastructure.

The approach to the definition of ATCR, which is proposed in the work, is

based on a complex combination of production and infrastructure aspects of

activity, ie involves the relationship of two functional components - production and

infrastructure, each of which affects and determines the development of the other.

Production and infrastructural functional components of ATCR form a

system that has all the essential characteristics: integrity, purposefulness,

hierarchy, unity, synergy, influence. Performing a certain inherent functional load,

each component determines the strategic directions of development of ATCR:

- the production component in the strategic plan provides for the

development of a competitive environment in the market of road services, which

should improve the quality and safety of transport, the formation of socially

responsible carrier, the formation of effective cooperation between regional

authorities and local governments, as well as road carriers of all forms road

transport needs;

11

- infrastructure component in the strategic plan determines the creation and

development of road infrastructure at the level of international standards, the

formation of effective mechanisms for quality control at the regional level,


[…]


Хмельницька обл. 7,10 99,30 346 12,00 0,59 6,18

Черкаська обл. 5,90 97,20 284 0,00 1,92 8,02

Чернівецька обл. 2,90 99,80 355 0,00 0,64 7,35

Чернігівська обл. 7,20 93,70 227 0,00 1,76 2,64
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Таблиця Л.4

Вихідні дані для розрахунку інтегрального показника стану ЕБ за інфраструктурною

компонентою у 2017 р.
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1 2 3 4 7 8 9

Вінницька обл. 9,5 339,88 281 1,12 4,13 20,28

Волинська обл. 6,2 288,07 166 0,92 8,44 17,68

Дніпропетровська обл. 9,2 287,35 424 3,24 7,47 11,49

Донецька обл. 8,1 302,11 226 3,46 11,62 15,69

Житомирська обл. 8,5 279,64 242 2,80 5,96 15,34

Закарпатська обл. 3,3 261,59 254 0,55 9,77 18,74

Запорізька обл. 7,0 250,85 305 0,69 13,52 15,04

Івано-Франківська обл. 4,1 295,68 180 0,86 10,43 11,24

Київська обл. 8,6 305,66 487 4,88 10,01 23,96

Кіровоградська обл. 6,3 252,21 193 0,62 4,08 18,53

Луганська обл. 5,9 219,19 94 1,29 11,41 20,09

Львівська обл. 8,4 377,02 371 0,57 12,53 17,38

Миколаївська обл. 4,8 195,61 255 1,71 9,39 14,49

Одеська обл. 8,3 242,10 417 2,41 7,61 9,72

Полтавська обл. 8,9 308,74 296 1,29 4,10 11,41

Рівненська обл. 5,1 253,32 168 2,41 6,49 7,26

Сумська обл. 7,2 281,50 147 0,06 5,11 17,33

Тернопільська обл. 5,0 360,32 191 0,40 9,31 18,15
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Продовження табл. Л.4

1 2 3 4 5 6 7

Харківська обл. 9,6 298,73 472 1,92 5,37 17,15

Херсонська обл. 5,0 174,56 215 0,99 7,59 21,00

Хмельницька обл. 7,2 345,69 216 0,59 6,15 26,46

Черкаська обл. 6,2 286,75 251 1,89 7,90 21,93

Чернівецька обл. 2,9 355,69 170 0,64 7,40 15,56

Чернігівська обл. 9,5 226,70 189 1,75 2,63 13,57
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ДОДАТОК М

Таблиця М.1

Співвіднесення стану ЕБ АТКР за базовим рівнем забезпечення із

показниками ефективності пробігу у 2017 р.

Регіон

Стан ЕБ АТКР за

базовим рівнем

забезпечення

Група регіонів за ефективністю пробігу

автомобілів у регіоні

Вінницька обл. нестабільний регіони з ефективним пробігом

Волинська обл. нестабільний регіони з високоефективним пробігом

Дніпропетровська обл. нестабільний регіони з низькоефективним пробігом

Донецька обл. нестабільний регіони з низькоефективним пробігом

Житомирська обл. кризовий регіони з ефективним пробігом

Закарпатська обл. нестабільний регіони з високоефективним пробігом

Запорізька обл. кризовий регіони з високоефективним пробігом

Івано-Франківська обл. кризовий регіони з ефективним пробігом

Київська обл. нестабільний регіони з низькоефективним пробігом

Кіровоградська обл. кризовий регіони з низькоефективним пробігом

Луганська обл. кризовий регіони з низькоефективним пробігом

Львівська обл. нестабільний регіони з високоефективним пробігом

Миколаївська обл. нестабільний регіони з низькоефективним пробігом

Одеська обл. нестабільний регіони з високоефективним пробігом

Полтавська обл. нестабільний регіони з низькоефективним пробігом

Рівненська обл. нестабільний регіони з низькоефективним пробігом

Сумська обл. кризовий регіони з низькоефективним пробігом

Тернопільська обл. кризовий регіони з ефективним пробігом

Харківська обл. нестабільний регіони з низькоефективним пробігом

Херсонська обл. кризовий регіони з високоефективним пробігом

Хмельницька обл. нестабільний регіони з високоефективним пробігом

Черкаська обл. нестабільний регіони з ефективним пробігом

Чернівецька обл. кризовий регіони з низькоефективним пробігом

Чернігівська обл. кризовий регіони з низькоефективним пробігом
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Таблиця М.2

Співвіднесення стану ЕБ АТКР за базовим рівнем забезпечення із

показниками ефективності пробігу у 2016 р.

Регіон

Стан ЕБ АТКР за

базовим рівнем

забезпечення

Група регіонів за ефективністю пробігу

автомобілів у регіоні

Вінницька обл. нестабільний регіони з ефективним пробігом
Волинська обл. нестабільний регіони з ефективним пробігом
Дніпропетровська обл. нестабільний регіони з низькоефективним пробігом
Донецька обл. кризовий регіони з низькоефективним пробігом
Житомирська обл. кризовий регіони з ефективним пробігом
Закарпатська обл. стабільний регіони з високоефективним пробігом
Запорізька обл. кризовий регіони з високоефективним пробігом
Івано-Франківська обл. кризовий регіони з ефективним пробігом
Київська обл. нестабільний регіони з низькоефективним пробігом
Кіровоградська обл. кризовий регіони з низькоефективним пробігом
Луганська обл. кризовий регіони з низькоефективним пробігом
Львівська обл. нестабільний регіони з ефективним пробігом
Миколаївська обл. кризовий регіони з низькоефективним пробігом
Одеська обл. нестабільний регіони з високоефективним пробігом
Полтавська обл. нестабільний регіони з низькоефективним пробігом
Рівненська обл. нестабільний регіони з низькоефективним пробігом
Сумська обл. кризовий регіони з низькоефективним пробігом
Тернопільська обл. кризовий регіони з ефективним пробігом
Харківська обл. кризовий регіони з низькоефективним пробігом
Херсонська обл. кризовий регіони з низькоефективним пробігом
Хмельницька обл. нестабільний регіони з низькоефективним пробігом
Черкаська обл. кризовий регіони з ефективним пробігом
Чернівецька обл. кризовий регіони з ефективним пробігом
Чернігівська обл. кризовий регіони з низькоефективним пробігом

272

Таблиця М.3

Співвіднесення стану ЕБ АТКР за базовим рівнем забезпечення із

показниками ефективності пробігу у 2015 р.

Регіон

Стан ЕБ АТКР за

базовим рівнем

забезпечення

Група регіонів за ефективністю пробігу

автомобілів у регіоні

Вінницька обл. нестабільний регіони з ефективним пробігом
Волинська обл. кризовий регіони з низькоефективним пробігом
Дніпропетровська обл. нестабільний регіони з низькоефективним пробігом
Донецька обл. кризовий регіони з низькоефективним пробігом
Житомирська обл. нестабільний регіони з ефективним пробігом
Закарпатська обл. стабільний регіони з ефективним пробігом
Запорізька обл. кризовий регіони з високоефективним пробігом
Івано-Франківська обл. кризовий регіони з ефективним пробігом
Київська обл. нестабільний регіони з ефективним пробігом
Кіровоградська обл. кризовий регіони з низькоефективним пробігом
Луганська обл. кризовий регіони з низькоефективним пробігом
Львівська обл. нестабільний регіони з високоефективним пробігом
Миколаївська обл. кризовий регіони з низькоефективним пробігом
Одеська обл. нестабільний регіони з високоефективним пробігом
Полтавська обл. кризовий регіони з низькоефективним пробігом
Рівненська обл. кризовий регіони з низькоефективним пробігом
Сумська обл. кризовий регіони з низькоефективним пробігом
Тернопільська обл. кризовий регіони з ефективним пробігом
Харківська обл. кризовий регіони з низькоефективним пробігом
Херсонська обл. кризовий регіони з високоефективним пробігом
Хмельницька обл. кризовий регіони з високоефективним пробігом
Черкаська обл. кризовий регіони з низькоефективним пробігом
Чернівецька обл. кризовий регіони з низькоефективним пробігом
Чернігівська обл. кризовий регіони з низькоефективним пробігом
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Таблиця М.4

Співвіднесення стану ЕБ АТКР за базовим рівнем забезпечення із

показниками ефективності пробігу у 2014 р.

Регіон

Стан ЕБ АТКР за

базовим рівнем

забезпечення

Група регіонів за ефективністю пробігу

автомобілів у регіоні

Вінницька обл. кризовий регіони з низькоефективним пробігом
Волинська обл. кризовий регіони з ефективним пробігом
Дніпропетровська обл. нестабільний регіони з низькоефективним пробігом
Донецька обл. кризовий регіони з низькоефективним пробігом
Житомирська обл. кризовий регіони з низькоефективним пробігом
Закарпатська обл. нестабільний регіони з низькоефективним пробігом
Запорізька обл. кризовий регіони з ефективним пробігом
Івано-Франківська обл. кризовий регіони з ефективним пробігом
Київська обл. нестабільний регіони з низькоефективним пробігом
Кіровоградська обл. кризовий регіони з низькоефективним пробігом
Луганська обл. кризовий регіони з низькоефективним пробігом
Львівська обл. нестабільний регіони з високоефективним пробігом
Миколаївська обл. кризовий регіони з низькоефективним пробігом
Одеська обл. нестабільний регіони з високоефективним пробігом
Полтавська обл. кризовий регіони з низькоефективним пробігом
Рівненська обл. кризовий регіони з низькоефективним пробігом
Сумська обл. кризовий регіони з низькоефективним пробігом
Тернопільська обл. кризовий регіони з ефективним пробігом
Харківська обл. кризовий регіони з низькоефективним пробігом
Херсонська обл. кризовий регіони з ефективним пробігом
Хмельницька обл. кризовий регіони з високоефективним пробігом
Черкаська обл. кризовий регіони з ефективним пробігом
Чернівецька обл. кризовий регіони з низькоефективним пробігом
Чернігівська обл. кризовий регіони з низькоефективним пробігом
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ДОДАТОК Н

Відомості про апробацію
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