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Актуальність, мета та завдання дослідження

В умовах глобалізації економіки, визначальним проявом якої є посилення
%

міжнародних економічних зв’язків, на автотранспортні комплекси регіонів

України додається додаткове навантаження у вигляді збільшення обсягів

перевезень, крім того змінюються умови їх функціонування у зв’язку з переходом

на міжнародні стандарти обслуговування перевозок, а отже виникає нагальна

потреба у забезпеченні їх економічної безпеки. Автотранспортні комплекси

регіонів України відіграють важливу роль у забезпеченні розвитку міжнародних

економічних відносин і надають унікальну можливість для організації

конкурентоздатних транзитних маршрутів, оскільки Україна має вигідне

економіко-географічне положення.

Інтеграція України в світову господарську систему, підвищення рівня

товарообміну між країнами, міжнародна конкуренція, формування транспортно-

логістичної інфраструктури сприяють активізації розвитку регіональних

автотранспортних комплексів, саме вони забезпечують організаційно-

технологічну взаємодію різних видів транспорту, координацію та синхронізацію

процесів транспортно-логістичного обслуговування, встановлення партнерських

відносин між усіма учасниками ланцюга доставки вантажів на вигідних умовах.

Орієнтація України на формування конкурентного середовища

транспортного ринку відповідно до транспортної політики ЄС обумовлює

актуальність дослідження проблем забезпечення економічної безпеки

автотранспортних комплексів регіонів України. Переважна кількість вантажних

перевезень носить міжрегіональний характер. У зв’язку з цим проблема

забезпечення економічної безпеки автотранспортних комплексів регіонів України

не втрачає злободенності та потребує подальших досліджень, що підтверджує

актуальність вибору теми дисертаційної роботи.

Актуальність роботи підтверджується і тим, що проведене дослідження

виконане у відповідності до плану науково-дослідних робіт Харківського

національного університету міського господарства імені О. М. Бекетова. В межах

плану держбюджетної теми: «Теоретико-мето до логічні основи формування

механізму модернізації економіки регіону» здобувачем обґрунтовано

організаційно-економічне забезпечення економічної безпбки автотранспортного

комплексу регіону за умови розвитку інтеграційних процесів, а також у ході

виконання науково-дослідної теми «Соціальні та економічні трансформації ринку:

регіональний та галузевий аспект» Черкаського державного технологічного

університету автором визначено заходи щодо забезпечення взаємодії органів

місцевого самоврядування і регіональної влади із автоперевізниками регіону з

метою поступової імплементації політики соціально відповідального бізнесу

щодо здійснення автоперевезень в регіоні.

Мета роботи полягає в удосконаленні теоретичних і розробці методичних

підходів до оцінювання стану та забезпечення економічної безпеки

автотранспортних комплексів у регіонах України.

Для досягнення поставленої мети автором сформульовано та вирішено такі

задачі:

визначено місце і значення автотранспортного комплексу регіону,

визначено функціональні компоненти автотранспортного комплексу регіону у

розрізі формування системи його економічної безпеки;

дано визначення змісту поняття «економічна безпека автотранспортного

комплексу», визначено достатній рівень економічної безпеки автотранспортного

комплексу регіону та рівні, які характеризують стан економічної безпеки

автотранспортних комплексів регіонів, розроблено підхід до оцінки рівня

економічної безпеки автотранспортного комплексу регіону із урахуванням

галузевої специфіки й особливостей регіональної інфраструктури;

обґрунтовано організаційні заходи із забезпечення фінансової спроможності

представників автотранспортних комплексів регіонів.

Новизна наукових результатів, отриманих в дисертації

Вивчення дисертації дозволило ідентифікувати низку наукових результатів,

котрі в комплексі дають змогу робити висновки про внесок здобувана в розвиток

обраного напряму досліджень. Зокрема,

удосконалено теоретико-методичний підхід до визначення функціональних

компонент автотранспортного комплексу регіону у розрізі формування системи

його економічної безпеки який дозволяє сформувати* комплекс заходів із

убезпечення його функціонування;

удосконалено методичний підхід до оцінювання рівня економічної безпеки

автотранспортного комплексу регіону, що дозволяє визначити пріоритетні заходи

з його убезпечення на базовому рівні;

удосконалено методичний підхід до визначення рівнів убезпечення

автотранспортного комплексу регіону, який включає управлінську, організаційну,

інформаційну і психологічну компоненти і характеризує ступінь готовності і

наявність довгострокових умов діяльності автотранспортного комплексу. Такий

підхід дозволяє поступову інтеграцію автотранспортного комплексу регіону у

європейську транспортну систему;

набули подальшого розвитку визначення сутності достатнього рівня

економічної безпеки автотранспортного комплексу регіону, визначення змісту

поняття «економічна безпека автотранспортного комплексу» та організаційний

підхід до забезпечення фінансової спроможності представників автотранспортних

комплексів регіонів, який базується на створенні недержавних об’єднань на

регіональному рівні, що отримують право виступати гарантами виконання умов

здійснення автоперевезень у регіоні у відповідності до вимог ЄС.

Ступінь обґрунтованості положень, висновків та пропозицій

Подана на розгляд дисертаційна робота О. Є. Козіна є завершеним

результатом удосконалення існуючих та розробки нових підходів до забезпечення

економічної безпеки автотранспортних комплексів регіонів України із

застосуванням як загальнонаукових методів, так і прикладного економіко-

математичного інструментарію.

Основні положення, які виносяться на захист, було отримано завдяки

своєчасному використанню можливостей економіко-математичного

інструментарію. Достовірність та об’єктивність отриманих результатів

підтверджується публікаціями в наукових фахових виданнях, апробацією на

наукових конференціях, а також впровадженням основних результатів

дослідження в роботу відповідних організацій.

Інформаційною базою дослідження слугували: законодавчі та нормативно-

правові акти Верховної Ради України, Кабінету Міністрів України; матеріали й

статистичні дані міністерств та відомств, Державної служби статистики України,

наукові праці вітчизняних і зарубіжних учених; ресурси мережі Інтернет.

Таким чином, наукові положення, висновки і рекомендації, які наведені в

дисертаційній роботі О. Є. Козіна, мають достатній рівень обґрунтованості.

Стиль викладення дисертації та автореферату

Дисертація та автореферат дисертації, які подані на розгляд,

характеризується належним науковим стилем викладення теоретичних положень,

та практичних аспектів результатів проведених О. Є. Козіним досліджень. В

дисертації аргументовано розкрито положення та результати, що містять

елементи наукової новизни.

Автореферат містить відомості про зміст дисертації, ступінь новизни

розробок, теоретичне та практичне значення отриманих результатів. Матеріали

автореферату та дисертації викладено чітко, послідовно, літературною мовою.

Основні положення та висновки, викладені в дисертації та авторефераті є

ідентичними.

Оцінка публікацій

За матеріалами дисертаційної роботи опубліковано 18 наукових праць,

зокрема: 8 статей у наукових фахових виданнях України, 1 стаття у міжнародному

фаховому виданні, 1 стаття у співавторстві - у фаховому електронному виданні

України та 8 публікацій за матеріалами конференцій. Загальний обсяг публікацій

- 5,45 ум-друк. арк., із них особисто автору належить - 4,90 ум-друк. арк.

Кількість наукових статей та їх обсяг відповідають вимогам, що стосуються

опублікування основного змісту дисертацій на здобуття наукового ступеня

кандидата наук.

Теоретичне та практичне значення результатів дослідження

З теоретичної точки зору цінність представляють наступні результати
%

роботи:

теоретико-методичний підхід до визначення функціональних компонент

автотранспортного комплексу регіону у розрізі формування системи його

економічної безпеки який дозволяє сформувати комплекс заходів із убезпечення

його функціонування;

визначення сутності достатнього рівня економічної безпеки

автотранспортного комплексу регіону, визначення змісту поняття «економічна

безпека автотранспортного комплексу».

Прикладне значення одержаних результатів полягає в тому, що

обґрунтовані науково-методичні підходи щодо формування дієвого комплексу

заходів із оцінювання стану та убезпечення функціонування автотранспортного

комплексу регіону можуть бути використані органами місцевого самоврядування

і регіонального управління при розробці програм розвитку інфраструктури

регіону.

Окремі наукові результати дисертаційної роботи використовуються у

діяльності Управління з питань розвитку транспортної інфраструктури, торгівлі та

фінансових ресурсів Департаменту економіки і міжнародних відносин

Харківської обласної адміністрації (довідка від 03.07.2018 р. № 01-23/3171), а

також провідного автоперевізника Харківського регіону ТОВ «Експрес» (довідка

від 30.09.2020 р. № 9).

Основні теоретичні і методичні положення дисертаційного дослідження

актуалізовані в навчальному процесі Харківського національного університету

імені О. М. Бекетова при викладанні дисциплін «Регіональна економіка», «Основи

наукових досліджень», «Обґрунтування господарських рішень і оцінювання

ризиків» і написанні випускних кваліфікаційних робіт здобувачів вищої освіти

усіх форм навчання спеціальності 051 - Економіка (довідка від 01.10.2020 р. №

1755), Черкаського державного технологічного університету при викладанні

дисциплін «Економічна теорія», «ЕІаціональна економіка», «Економіка сучасної

України» (довідка від 25.05.2017 р. № 896/01.10.01).

Зауваження до дисертації

Зважаючи на отримані позитивні результати, треба звернути увагу на

дискусійні моменти, які мають місце у роботі:

1. Дискусійним є вибір автором складу показників, на основі яких

визначається рівень безпеки за виробничою й інфраструктурною компонентами

автотранспортного комплексу регіону (табл. 2.4, с. 126), зокрема: показник

«Перевезення пасажирів у регіоні, млн пас» є тотожною характеристикою до

показника «Кількість поїздок на 1 особу в регіоні, поїздок», що не могло не

вплинути на якість отриманих результатів.

2. Для розрахунку інтегрального показника стану економічної безпеки

автотранспортного комплексу регіону за виробничою та інфраструктурною

складовими слід було використовувати нормалізовані значення вихідних даних,

оскільки вони не співставні (табл. 2.6 та 2.7, с. 130-133).

3. Автором розраховано значення інтегральних показників економічної

безпеки автотранспортного комплексу регіону, але не розкрито економічного

змісту отриманих результатів (табл. 2.8, с. 135, табл. 2.10, с.137).

4. Дискусійним є вибір автором «еталонного регіону» для співставлення,

тобто, регіону, у якого показники за виробничим або інфраструктурним

компонентами є максимальні (с. 145-147). Доцільніше було робити порівняння з

кращим із наявних на даний період часу регіоном для визначення стану

економічної безпеки автотранспортного комплексу.

5. Вихідні дані дослідження обмежені 2018 роком, автору слід було хоча б

частково проаналізувати, чи змінився стан автотранспортних комплексів в

регіонах України на період 2020 року.

Загальний висновок по дисертації

Дисертаційна робота О. Є. Козіпа «Економічна безпека автотранспортного

комплексу регіону в умовах поглиблення інтеграційних процесів», виконана за

спеціальністю 08.00.05. — розвиток продуктивних сил і регіональна економіка, є

завершеною науковою працею, в якій отримані нові наукові результати, що в

сукупності вирішують складну науково-прикладну задачу, яка має значення для

регіональної економіки щодо розвитку теоретико-методичних положень і

практичних рекомендацій, спрямованих на забезпечення економічної безпеки

автотранспортного комплексу регіону в умовах поглиблення інтеграційних

процесів.

За актуальністю обраної теми, науковою новизною і практичним значенням

отриманих результатів робота Козіна Олександра Євгеновича відповідає вимогам

пп. 9,11,12,13 «Порядку присудження наукових ступенів», затвердженого

Постановою Кабінету Міністрів України від 24 липня 2013 № 567 (зі змінами), що

висуваються до дисертацій на здобуття наукового ступеня кандидата економічних

наук, а зроблені зауваження не знижують загальної позитивної оцінки роботи.

За складом вирішених задач дисертація відповідає паспорту спеціальності

08.00.05 — розвиток продуктивних сил і регіональна економіка.

Автор дисертації, Козін Олександр Євгенович, заслуговує на присудження

наукового ступеня кандидата економічних наук за спеціальністю

08.00.05 — розвиток продуктивних сил і регіональна економіка.
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